



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 上新電機株式会社

コード番号 8173 URL <http://www.ioshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中嶋克彦

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務経営管理本部長 (氏名) 宇多敏彦

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (取引先向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	179,747	2.0	2,589	△30.8	2,522	△32.6	1,220	△48.9
25年3月期第2四半期	176,254	△16.4	3,743	△47.5	3,741	△47.2	2,389	△38.6

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,619百万円 (△24.3%) 25年3月期第2四半期 2,140百万円 (△42.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	24.50	23.25
25年3月期第2四半期	47.97	45.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	170,519	59,665	35.0
25年3月期	171,022	58,535	34.2

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 59,665百万円 25年3月期 58,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	382,000	4.4	7,300	34.6	7,000	31.5	3,600	4.0	72.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	57,568,067 株	25年3月期	57,568,067 株
26年3月期2Q	7,531,492 株	25年3月期	7,894,012 株
26年3月期2Q	49,828,482 株	25年3月期2Q	49,810,103 株

(注)自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。
26年3月期第2四半期 349,000株 25年3月期 512,000株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	7
品種別連結売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融・経済政策を背景に、円高の是正による企業収益の改善や株価の上昇による個人消費の持ち直し等、景気は緩やかに回復しつつあるものの、長引く欧州経済の低迷や新興国経済の減速懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当家電販売業界におきましては、アナログ停波以降落ち込みが続いております薄型テレビを中心とした映像関連商品は、8月以降ようやく底を打ちつつありますが、第2四半期累計では依然として低迷が続いております。こうした中、記録的な猛暑の影響でエアコンが伸長するなど、総じて白物家電は堅調に推移しました。一方商環境は、相次ぐ競合店の出店ならびに価格・サービスによる企業間の競争がますます激しくなっており、より一層厳しい経営環境下にありました。

このような厳しい状況の中、当グループでは、『お客様目線で考動し 日本一の感動接客を実践しよう!』を当期のスローガンに、①営業力強化と差別化の推進 ②安定した財務体質の構築 ③店舗オペレーションの簡素化 ④社会的責任のある企業活動の推進と継続 ⑤環境変化への柔軟な対応 等の諸施策に総力を挙げて取り組んでおります。その結果、日経ビジネスでの特集「2013年度アフターサービス満足度ランキング」において、ネット通販部門では昨年度に続き首位、家電量販店部門においても2位と高い評価を頂くことができました。

店舗展開につきましては、市川大野店（千葉県）をはじめ8店舗の出店を行うとともに3店舗を撤収した結果、当第2四半期末の店舗数は210店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,797億47百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益25億89百万円（前年同期比30.8%減）、経常利益25億22百万円（前年同期比32.6%減）、四半期純利益12億20百万円（前年同期比48.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が7億31百万円減少し、固定資産が2億30百万円増加したため、合計で5億3百万円減少しました。負債は、流動負債が42億33百万円減少し、固定負債が26億円増加したため、合計で16億33百万円減少しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が7億30百万円増加し、その他の包括利益累計額が3億99百万円増加したため、合計で11億30百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期までの業績は計画を若干下回りましたが、引き続き省エネ・高機能タイプの家電商品の需要は堅調であることに加え、平成26年4月に実施予定の消費税増税の影響も考慮し、平成25年5月13日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,617	4,518
受取手形及び売掛金	10,435	8,525
商品	66,855	69,352
その他	10,603	9,382
貸倒引当金	△25	△24
流動資産合計	92,486	91,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,003	26,075
土地	25,394	22,576
その他（純額）	4,661	5,663
有形固定資産合計	54,060	54,314
無形固定資産	2,218	2,120
投資その他の資産		
差入保証金	15,957	15,884
その他	6,338	6,484
貸倒引当金	△43	△43
投資その他の資産合計	22,252	22,325
固定資産合計	78,530	78,761
繰延資産	5	3
資産合計	171,022	170,519

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,476	22,330
短期借入金	8,150	4,450
1年内返済予定の長期借入金	14,862	15,949
未払法人税等	315	759
賞与引当金	1,622	2,087
ポイント引当金	4,613	4,533
店舗閉鎖損失引当金	67	17
転貸損失引当金	43	0
その他	15,435	22,224
流動負債合計	76,586	72,352
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	2,500	2,500
長期借入金	24,463	27,534
退職給付引当金	1,409	1,276
転貸損失引当金	289	—
商品保証引当金	2,132	2,062
資産除去債務	2,490	2,617
その他	2,615	2,509
固定負債合計	35,901	38,501
負債合計	112,487	110,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,663	19,674
利益剰余金	32,823	33,249
自己株式	△6,402	△6,108
株主資本合計	61,206	61,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	482	881
土地再評価差額金	△3,153	△3,153
その他の包括利益累計額合計	△2,671	△2,271
純資産合計	58,535	59,665
負債純資産合計	171,022	170,519

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	176,254	179,747
売上原価	137,061	141,722
売上総利益	39,192	38,025
販売費及び一般管理費	35,449	35,435
営業利益	3,743	2,589
営業外収益		
受取利息	35	31
受取配当金	37	38
受取手数料	45	48
還付加算金	41	35
その他	116	89
営業外収益合計	275	243
営業外費用		
支払利息	206	215
その他	71	95
営業外費用合計	277	310
経常利益	3,741	2,522
特別利益		
固定資産売却益	5	212
投資有価証券売却益	—	20
特別利益合計	5	233
特別損失		
固定資産売却損	70	163
固定資産除却損	3	99
賃貸借契約解約損	—	76
減損損失	135	401
その他	14	18
特別損失合計	224	760
税金等調整前四半期純利益	3,522	1,995
法人税、住民税及び事業税	512	616
法人税等調整額	620	158
法人税等合計	1,133	774
少数株主損益調整前四半期純利益	2,389	1,220
四半期純利益	2,389	1,220

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,389	1,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△249	399
その他の包括利益合計	△249	399
四半期包括利益	2,140	1,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,140	1,619
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

品種別連結売上高

品 種 名		前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	カラーテレビ	10,698	6.1	9,807	5.5	△890	△8.3
	ビデオ及び関連商品	7,636	4.3	6,792	3.8	△843	△11.0
	オーディオ及び関連商品	4,005	2.3	3,684	2.1	△320	△8.0
	冷蔵庫	11,631	6.6	12,256	6.8	625	5.4
	洗濯機・クリーナー	12,245	6.9	13,193	7.3	948	7.7
	電子レンジ・調理器具	7,931	4.5	8,280	4.6	349	4.4
	理美容・健康器具	6,447	3.7	6,651	3.7	203	3.2
	照明器具	3,362	1.9	3,029	1.7	△333	△9.9
	エアコン	22,749	12.9	24,968	13.9	2,218	9.8
	暖房機	114	0.1	113	0.1	△0	△0.7
	その他	13,122	7.4	12,306	6.8	△816	△6.2
小 計		99,945	56.7	101,084	56.3	1,139	1.1
情 報 通 信	パソコン	11,259	6.4	11,454	6.4	194	1.7
	パソコン周辺機器	8,960	5.1	9,829	5.5	868	9.7
	パソコンソフト	854	0.5	808	0.4	△45	△5.3
	パソコン関連商品	8,965	5.1	9,130	5.1	165	1.8
	電子文具・ワープロ	1,190	0.7	1,034	0.6	△156	△13.2
	電話機・ファクシミリ	1,364	0.7	1,279	0.7	△84	△6.2
	携帯電話・PHS	8,065	4.6	8,501	4.7	436	5.4
	その他	2,258	1.3	2,058	1.1	△200	△8.9
小 計		42,919	24.4	44,097	24.5	1,177	2.7
そ の 他	音楽・映像ソフト	1,767	1.0	1,999	1.1	231	13.1
	ゲーム・模型・玩具・楽器	16,433	9.3	15,837	8.8	△595	△3.6
	時計	745	0.4	878	0.5	132	17.8
	修理・工事収入	8,005	4.5	8,390	4.7	384	4.8
	その他	6,438	3.7	7,459	4.1	1,021	15.9
小 計		33,389	18.9	34,565	19.2	1,175	3.5
合 計		176,254	100.0	179,747	100.0	3,492	2.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。